qualquer ato que viole, por exemplo, a capacidade contributiva do contribuinte. 

No presente caso, não há qualquer atenção aos ideais de proporcionalidade ou razoabilidade. Isto 
porque, como dito em momentos anteriores, foi imposta à empresa recorrente multa excessiva no 
valor faraônico de R$54.131,23 (cinquenta e quatro mil, cento e trinta e um reais e vinte e três 
centavos). 

Frisa que a mencionada multa, além de ultrapassar o caráter punitivo, compromete a continuidade 
da atividade econômica exercida pela empresa, o que nos termos do Princípio de Preservação da 
Empresa, não deve prosperar.